
Skriftligt besvarede spørgsmål 9413 

Spm. nr. S 2993 

Til undervisningsministeren (14/6 01) af: 
Kristian Jensen (V): 
»Vil ministeren vurdere om folkeoplysningslo- 
ven giver mulighed for, at opprioritere visse om- 
råder (f.eks. idræt) frem for andre (f.eks. amatør 
musikforeninger) ? « 

Svar (25/6 01) 

Undervisningsministeren (Margrethe Vest- 
ager): 
Kommunalbestyrelsen er forpligtet til at udar- 
bejde regler for støtte til virksomhed inden for 
folkeoplysningslovens område og om anvis- 
ning af offentlige lokaler og udendørsanlæg. 
Denne udfyldning af lovens bestemmelser skal 
bl.a. afstikke rammerne for den enkelte kommu- 
nes politik på området og give de rammer, som 
folkeoplysningsudvalget skal administrere efter. 
I den forbindelse skal kommunalbestyrelsen 
bl.a. sikre, at der ydes tilskud efter objektive kri- 
terier, der giver lige tilskudsvilkår og vilkår for 
anvisning af offentlige lokaler til virksomhed 
med samme funktion og indhold, jf. folkeoplys- 
ningslovens § 33, stk. 2. Som i den hidtidige fol- 
keoplysningslov vil kommunalbestyrelsen fort- 
sat kunne prioritere f.eks. idrætsaktiviteter høje- 
re end andre aktiviteter for børn og unge. 

Spm. nr. S 2883 

Til miljø- og energiministeren (29/5 01) af: 
Jøm Jespersen (SF): 
»Vil ministeren gennem en EMAS-registrering af 
en styrelse eller institution under f.eks. Miljø- og 
Energiministeriet lave en prøvesag vedrørende 
Kommissionens fortolkning af udbudsdirekti- 
verne og EMAS-kravet om offentlig grøn ind- 
købspolitik?« 

Begrundelse 

På Miljø- og Planlægningsudvalgets og Europa- 
udvalgets høring den 28. maj 2001 om Kommis- 
sionens grønbog om integreret produktpolitik 
fremkom et forslag om, at Miljø- og Energimini- 
steriet tog initiativ til at EMAS-registrere en eller 

flere styrelser/institutioner under ministeriet -  
eller i andre ministerier. 

Formålet er konkret at prøve Kommissionens 
fortolkning af udbudsdirektiverne i forhold til, 
at EMAS-registrerede virksomheder skal efter- 
spørge miljøkvalitet ved indkøb og udbud ved 
at kræve produkter med EU's eget blomster- 
mærke eller tilsvarende miljøkrav. Kommissio- 
nens foreløbige fortolkning er, at det må offentli- 
ge institutioner ikke, hvorved fortolkningen na- 
turligvis strider imod intentionen om, at det of- 
fentlige skal gå foran i efterspørgslen efter mere 
miljørigtige produkter, et centralt element i 
Kommissionens grønbog om den integrerede 
produktpolitik. 

Svar (7/6 01) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg kan oplyse, at det overvejes at lade Miljøsty- 
relsen gennemføre en EMAS-registrering. EMAS 
tilsidesætter imidlertid ikke EU's øvrige lovgiv- 
ning, så Miljøstyrelsen vil fortsat være forpligtet 
til at overholde EU's udbudsdirektiver. 

Fortolkningen af udbudsdirektiverne med 
hensyn til mulighederne for at stille miljøkrav er 
uafklaret på nuværende tidspunkt. Men Kom- 
missionen har nu oplyst, at den endelige fortolk- 
ningsmeddelelse vil foreligge inden udgangen 
af juni måned. 

Når fortolkningsmeddelelsen foreligger, vil 
Miljøstyrelsen vurdere, om den er mere åben 
overfor inddragelse af miljøhensyn i EU-udbud, 
end det udkast Kommissionen tidligere har ud- 
sendt. Herefter vil jeg vende tilbage med et en- 
deligt svar på spørgsmålet. 

I relation til den angivne begrundelse for 
spørgsmålet har Miljøstyrelsen oplyst mig om, 
at den nye EMAS-forordning ikke forpligter de 
deltagende organisationer til at kræve produk- 
ter med EU's miljømærke Blomsten eller tilsva- 
rende. Kravet i forhold til indkøb er, at den del- 
tagende organisation skal kunne påvise, at den 
har indkredset de væsentlige miljøforhold i til- 
knytning til sine indkøbsprocedurer, og at dens 
ledelsessystem tager hensyn hertil. Endvidere 
bør organisationen bestræbe sig på at sikre, at le- 
verandørerne overholder organisationens miljø- 
politik inden for de aktiviteter, der udføres un- 
der en kontrakt med organisationen. 

EMAS-forordningen indeholder endvidere en 
bestemmelse om, at EF-institutioner og nationa- 
le myndigheder for at tilskynde organisationer 


